Vorderes Spiegelblatt, am äusseren Rand: Inhaltsübersicht. Nachtrag. In presenti volumine continentur inf-
rascripta. Item xlle in quo cottidie concordatur epistola cum ewangelio et deinde exponitur epistola, a folio 13 usque 
ad folium 113. Item aliud quadragesimale magistri Ludowici Halkot de pugna spirituali, a folio 115 usque ad 
folium 191. Item tractatus bonus magistri Mathei de mundicia et puritate cordis que potissime aqui[ritur] per 
veram et puram confessionem, a folio 192 usque ad folium 207. Item tractatus magistri Heinrici de Hassia de 
exposicione misse, a folio 208 usque ad folium 220. Item tractatus brevis et bonus de tribus partibus penitencie, a 
folio 220 usque ad folium 226. Item tractatus utilis de applicacione fi gurarum et auc[toritate] biblie ad diversas 
materias secundum ordinem alphabeti, a folio 227 usque ad folium 242. Item tractatus bonus de informacione 
penitenci[ariorum] […] domini pape, a folio 242 usque ad folium 262. Item tractatus sive sermo de passione do-
mini qui incipit: Filius regis mortuus est, a folio 266 usque ad folium 277. Item proverbia et exempla extracta de 
libro quadripartito fi gurarum moralium, a folio 282 usque ad folium 302.
1r–12v leer.

Teil 1:
13r–112v BERTRANDUS DE TURRE, Sermones quadragesimales. 44 Fastenpredigten. [C]onvertimini 
ad me in toto corde vestro, Iohelis 2° capitulo (Ioel 2,12). Conversio enim ad ipsum dominum quatuor inter alia 
que pro presenti dicam facit. Primo infi rmitate mentis sanat … In toto corde vestro, non in parte, at si una pars det 
carni … Sermones Bertrandi de tempore et de sanctis, una cum quadragesimali epistolari, Strassburg: 
Georg Husner, 1501–1502 (VD 16 B 2199), Teil 4: (Ira) IIIva–VIIva, XIIIvb–XIXva, XXIva–CLXXra, CLXXIIvb–
CLXXVIIvb, CLXXXvb–CLXXXVvb. Schneyer, Bd. 1, S. 512–522, Nr. 91, 94, 96, 99, 101, 105, 107, 111, 
113, 116, 123, 127, 131, 133, 135, 138, 140, 146, 149, 154, 156, 159, 161, 164, 168, 170, 176, 178, 180, 181, 
185, 189, 193, 198, 203, 206, 210, 212, 214, 217, 219, 224, 227, 233. Die Predigten sind im Vergleich mit dem 
Druck von 1501 stark gekürzt, die Reihe vor Oculi (bis Nr. 149) jedoch um einen einleitenden Abschnitt er-
gänzt. 68r–72v leer, Händewechsel, jedoch Textkontinuität. Der erste Schreiber hat zu Beginn der meisten 
Predigten Begriff sgliederungen übersichtlich in den Text eingerückt. Zwischen den einzelnen Predigten haben 
beide Schreiber Raum freigelassen (12–32 Zeilen); nach dem Händewechsel steht am Ende der Predigttexte 
jeweils die Angabe des folgenden Tages, zuerst 74v Item dominica Letare, mit der Anweisung fac thema et scribe 
huc, 112v abschliessend: Item feria 5a [post Palmarum] exposicio epistole quere in Nicolao de Lira, prima [ad] 
Corinthios, xi°. Explicit xlle in quo cottidie concordatur epistola cum ewangelio, postea exponitur exempla [sic].
113r–114v leer.
115r–191v AUGUSTINUS DE URBINO (?), Tractatus de bello sive pugna spirituali seu sermones qua-
dragesimales. Incipit opusculum de pungna spirituali per totam 40am. In die cinerum, primus sermo. [D]ixit 
Ihesus discipulis suis: Cum ieiunatis etc. Mt. 6° (Mt 6,16). Quamvis tota vita nostra, dum sumus in vita nostra, 
semper est in continua pugna … – … Rogemus ut deus omnipotens etc. >Explicit opusculum de pungna spirituali, 
deo gracias. Hunc tractatum seu quadrigesimale conpilavit magister Ludovicus Holkot, et cetera etc.<. Zumkel-

157ler, Manuskripte, S. 85f., Nr. 166, Hs. erwähnt; Schneyer, Bd. 5, S. 192–194, Nr. 1–37, 39–43, 38, 44, 45, 
Nr. 30 (161r) mit abweichendem Initium, Hs. erwähnt S. 195; Bloomfield, Incipits, Nr. 1719 (Hs. nicht 
erwähnt); Kaeppeli, Scriptores, Nr. 3505.

Teil 2:
192r–207v MATTHAEUS DE CRACOVIA, De puritate conscientiae. Quoniam fundamentum et ianua 
virtutum omnisque gracie ac spiritualis consolacionis principium est consciencie puritas ac cordis mundicia … – … 
et saciabor cum apparuerit gloria tua. Ad quam nos ipse perducat … Amen. Explicit tractatulus de puritate con-
sciencie et cordis mundicia editus a reverendo magistro Matheo sacre theologie professore Prage scriptus Erfordie 
etc. Item post tractatum de missa invenies materiam satis pulcram de confessione. Mateusza z Krakowa 
Opuscula theologica dotyczące spowiedzi i komunii, hrsg. v. Władisław Seńko und Adam Ludwik Szafrański, 
in: Textus et studia historiam theologiae in Polonia excultae spectantia, Bd. 2.1, Warschau 1974, S. 248–292. 
Bloomfield, Incipits, Nr. 4945 (Hs. nicht erwähnt).
208r–220r HENRICUS DE LANGENSTEIN, Expositio missae. >Incipit tractatus de missa etc.<. Quam 
brevis fuerit missa in verbis et ceremoniis … – … De aliis accidentalibus offi  cio misse satis patuit in primo tractatu. 
Iam suffi  ciunt que dicta sunt. >Deo gracias<. Explicit lectura canonis reverendi professoris sacre pagine Hainrici 
de Hassya etc. 209v leer. Franz, Messe, S. 517–519; Th omas Hohmann, Initienregister der Werke Heinrichs 
von Langenstein, in: Traditio 32 (1976), S. 414, Nr. 165.
220v–225v De confessione. Nota qui vult salubriter confi teri effi  cienti modo advertat dicta ista. Sunt enim aliqui 
qui confi tendo peccata sua non suffi  cienter discuciunt nec distingunt … – … nec ignis adeo magnus qui non deffi  ciat, 
si ligna subtracta fuerint; Proverbiorum: Cum deff ecerint ligna extingwetur ignis. Rogemus ergo dominum etc.

Teil 3:
226ra–241rb PETRUS DE BRUNIQUELLO, Liber super historias veteris et novi testamenti iuxta ordi-
nem alphabeti. [A]bstinentes deus voluit esse primos parentes … – … Zelo rep[l]eti sunt iudei … iusticie dei non 
sunt subiecti. Et sic est fi nis huius compilacionis. Zumkeller, Manuskripte, S. 348, Nr. 749; RB 6435.
241v leer.

Teil 4:
242r–261v Manuale poenitentiariorum. Index (ohne Verweise auf den Text): [A]dulterorum absolucio. Aposta-
te recipiendi … 243v [P]erlectis nostris litteris circa absolucionem excommunicatorum nos in hiis dubitare perspexi-
mus … Peter D. Clarke, Between Avignon and Rome: Minor penitentiaries at the papal curia in the thirteenth 
and fourteenth centuries, in: Rivista di storia della chiesa in Italia 63 (2009), S. 508–510 (Anhang 7). 244v Licet 
omni tempore audienti sint confi teri volentes … In Ianuario: In circumcisione domini … Clarke, S. 490–493 (Anh. 
3). 245v Cum iusta non sit lex posita, nos penitenciarii novam legem statuentes aut statutum facientes … Primus est 
ut in factis uniformis regularitas observetur … Clarke, S. 493–505 (Anh. 4). 249v Ad reconciliandum apostatam 
a fi de … vgl. Clarke, S. 479. 251r Qui adultus baptizatur non debet promoveri … S. Bonaventurae Opera omnia, 
ed. Adolphus Carolus Peltier, Bd. 8, Paris 1866, S. 385–393 (Confessionale, cap. 5, part. 1–56). Distel-
brink, Bonaventurae scripta, S. 105, Nr. 77. 256r Sequentes casus pertinent ad episcopum proprie … Anno domini 
millesimo [ducentesimo] nonagesimo … domino [Nicolao] papa iiii° anno iii. Penitenciarii domini pape tam abso-
lucionibus quam dispensionibus summis sibi concessis … – … visitandi limina beatorum Petri et Pauli apostolorum et 
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158 beati Iacobi in Galicia. Clarke, S. 480–489 (Anh. 2). 259r Sequentes casus spectant ad cardinalem penitenciarie 
curam gerentem. Potest cardinalis in forma debita eos absolvere et cum eis dispensare … – … illorum qui torneamen-
tis interfuerunt. Emil Göller, Die päpstliche Pönitentiarie von ihrem Ursprung bis zu ihrer Umgestaltung unter 
Pius V., Bd. 1.2, Rom 1907, S. 1–3. 260v Presbiter et sancte Marie in via lata dyaconus … Göller, S. 98. 261r 
Omnes venientes ad sedem apostolicam … – … possunt haberi iuxta eis traditam et consuetam. Göller, S. 179f.
262r–265v leer.